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Глава 1. Въведение
През изминалите две столетия броят на измамите с хранителни продукти се

увеличава многократно, като те представляват сериозен проблем за икономиката,

индустрията и здравето на човека. Всяка година фалшифицирането на различни храни в

световен мащаб води до икономически загуби на стойност 10-15 млрд. долара, като

засяга над 10 % от всички продадени хранителни продукти.1 Въпреки ежегодните

операции за борба с измамите по храните,2 броят на фалшифицираните продукти

продължава да расте, като според някои изследвания финансовите печалби от този вид

дейности са сравними с тези от трафика на кокаин.3 Точният им брой е неизвестен, тъй

като голяма част от фалшифицираните храни не оказват пряко въздействие върху

здравето, а често потребителите не забелязват проблеми с качеството на продуктите.

Примери за фалшифициране на различни хранителни продукти като вино, черен пипер

и зехтин са описани през Античността, а множество методи за подправяне на чай, хляб,

кафе, бира и други продукти са използвани през Средновековието. В днешно време сред

най-често имитираните храни са зехтин, риба и морски дарове, месо, мляко и млечни

продукти, зърнени култури и пшенични продукти, пчелен мед, кафе и чай, подправки,

плодов сок, вино и други алкохолни напитки. Сред най-често срещаните методи за

измами с храни са:

 фалшифициране, включващо разреждане, замяна на декларирани скъпоструващи

съставки с по-евтини и/или добавяне на неодобрени съставки (неизвестни и/или

недекларирани вещества), както и прикриване на някои съставки и процеси при

производство,
 умишлено неправилно етикетиране на храни, изразяващо се в представяне на по-

евтин продукт като по-скъп, което обикновено е свързано с промяна на
географски и/или ботанически произход, метод и година на производство.

Причини за измамите са икономически и включват желание за по-големи финансови

печалби, недостиг на даден хранителен продукт и повишаване на цените на храните,
силна конкуренция, трудност при проследяване произхода на стоките, ниска вероятност

от установяване на нарушение и недостатъчен размер на наказанието. Европейският

съюз приема различни закони и разпоредби, с които да защити традиционните храни в

различни региони, но не разполага с общопризнато законодателство и норми, свързани

с фалшифицирането на храни. Изследванията на измамите с храни напредват, но много
от използваните за фалшифициране съставки остават трудни за откриване.

Разработваните методи за анализ трябва по възможност да бъдат бързи, недеструктивни

и евтини. За определяне на автентичността на различни хранителни продукти е

необходимо откриване на малки разлики в химичните профили на храните, свързани с

произхода им, както и създаване на надеждни бази данни, включващи голям брой

вещества и проби, което позволява прилагане на различни статистически методи.4
Метаболомика е метод, позволяващ едновременното характеризиране на множество

компоненти в биологични матрици, който предлага възможности за идентифициране на

хранителни вещества, определяне на качество и автентичност на храни.5 През

изминалото десетилетие ЯМР метаболомиката показва значителен потенциал за

справяне с контрол на качеството, автентичността, мониторинг на процесите на

производство и съхранение на различни хранителни продукти като плодов сок, зехтин,

оцет, вино, бира, мляко, кафе, черен и зелен чай, шафран, пчелен мед, сирене, пилешко
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месо, свинско месо, риба, наденица, зърнени култури, някои плодове и зеленчуци

(грозде, киви, домат, маруля, пъпеш, морков), както и много други.6,7,8
България притежава вековни традиции в производството на пчелен мед и вино,

но тези продукти са слабо проучени, а изследвания за техния състав и химичен профил

са много оскъдни. По официални данни в България се произвеждат 10-12 хил. тона мед

годишно и 130-140 млн. литра вино, като около 2/3 от пчелния мед и около половината
от виното се изнасят.9 Напоследък държави като Южна Африка, Китай и Украйна внасят

по-евтин от българския мед, често с по-ниско качество, като част от него бива

представян за български. Измамите с вино в България основно са свързани със сивия

пазар. Сериозен проблем представлява и правилното етикетиране на българското вино
или неговото разреждане.

Въз основа на посочените по-горе съображения, установеният недостатъчен
контрол от държавните органи върху хранителните стоки в страната и непрекъснатата

необходимост от нови, бързи и надеждни анализи е формулирана темата на настоящата

дисертация – „ЯМР метаболомика на пчелен мед и вино“. Основна цел е разработване на

ЯМР методи за определяне на качеството и автентичността на различни видове пчелен

мед, вино и други продукти с високо съдържание на захари, както и включването им в

бази данни. Основните задачи са:

1. Идентифициране и количествено определяне на органични компоненти в често

срещани видове пчелен мед и вино посредством ЯМР спектроскопия;
2. Определяне на характеристични компоненти в единствения български мед със

Защитено Наименование за Произход (ЗНП) – Странджански дъбов манов мед;
3. Различаване на мед и вино по ботанически и/или географски произход чрез

прилагане на хемометрични методи, както и установяване на разреждане;
4. Различаване на традиционни за България вина от местни сортове грозде;
5. ЯМР метаболитно профилиране на борови сладка и медовина.
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Глава 2. Резултати и обсъждане

2.1. Пчелен мед

През последното десетилетие пчелният мед обикновено е сред трите най-често

фалшифицирани хранителни продукта в света. Въпреки задълбочените изследвания

върху неговия състав през изминалите две десетилетия, все още няма приети

универсални методи за неговия анализ и за доказване на автентичността и качеството му.

Нараства необходимостта от надеждно идентифициране и количествено определяне на

основните органични вещества в меда и създаването на свободна и достоверна база

данни за мед с различен ботанически, ентомологичен и географски произход, както и

доказване на компоненти, чрез които се разграничават. За установяване на специфичния

състав на единствения български мед със ЗНП (Защитено Наименование за Произход) –
Странджански манов мед е нужно определяне на компонентите, по чиито количества е

възможно различаване на типичния за регион Странджа дъбов манов мед от дъбов мед,

произведен в други области и държави. С цел доказване качеството на меда, трябва да

бъдат определени веществата или съотношенията между тях, които позволяват ясно

отличаване на истински от разреден пчелен мед. Необходима е и проверка на

надеждността на метода, използващ оптичен ъгъл на въртене за разграничаване на манов

от нектарен мед, както и откриване на захаридите, оказващи съществено влияние върху

големината и посоката на специфичния ъгъл на пчелния мед.

2.1.1. Качествен и количествен състав на органични компоненти в мед
В литературата са налични множество ЯМР методологии за определяне на

вещества в мед, включващи различни импулсни поредици и различна пробоподготовка
с големи разлики в количеството използван мед. До този момент няма утвърден протокол

за анализа, но за получаване на надеждни количествени резултати и тяхното валидиране

се препоръчва регистриране на спектри при температура 300 K.10
С цел определяне на оптималното количество мед за приготвяне на проби са

регистрирани 1Н ЯМР спектри на четири проби с различни концентрации, покриващи

целия обхват на описаните в литературата методи за пробоподготовка. За регистрирането

им са използвани стандартни параметри и импулсна поредица zg30, а като стандарт –
сигналът на TSP (0.00 м.ч.). Независимо от концентрацията на пробата в спектър с 1

акумулация се наблюдава сигнал за вода и множество сигнали за основните захариди –
глюкоза и фруктоза. При проби с висока концентрация на мед, 0.5 г мед в 0.6 мл D2О, в

спектрите се отличават и сигнали на пролин и фенилаланин, като се забелязва силно

уширяване на сигналите и лоша разделителна способност, поради което тази

концентрация не е подходяща за регистриране на 1Н спектри. Оптимални концентрации
за получаване на 1Н спектри с добра разделителна способност са в интервала 23-320 мг

пчелен мед в 0.55-0.6 мл D2О или деутериран буферен разтвор.
За установяване на други компоненти в мед, поради високото съдържание на вода

и ниската чувствителност на ЯМР спектроскопията е необходимо прилагане на импулсна

поредица с потискане сигнала на водата. Най-подходяща последователност е определена

чрез сравнение на 1Н спектри, регистрирани чрез две често прилагани импулсни
поредици в метаболомните изследвания – zgcppr и noesypr1d. Сравнението на спектрите

показва малка разлика в интензивността на някои сигнали при прилагане на импулсната

последователност noesypr1d. Импулсната поредица zgcppr води до по-нисък и по-тесен
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воден сигнал с минимално въздействие върху близките сигнали и по-добро съотношение

сигнал/шум.
Наличието на множество вещества с близки структури (захариди, аминокиселини,

органични киселини) води до припокриване на много сигнали в 1Н ЯМР спектрите и до

трудно идентифициране и количествено определяне на някои от компонентите.
Надеждното еднозначно идентифициране на 46 компонента е извършено чрез

регистриране на двумерни спектри (JRES, COSY, TOCSY, HSQC и sHSQC), чрез спектри


[…]

и 3 тризахарида Mr, Pa, Rf, като определихме количествата им чрез височините на

сигналите в 13С ЯМР спектри и методологията, описана на стр. 4, Глава 2.1.1. Освен

идентифицираните захари в спектъра на проба бв се наблюдават и 4 неидентифицирани

компонента, аналогични на установените в пчелен мед – U1, U2, U11 и U14.

Сравнение между борово сладко и мед

Захарният профил на двете борови сладка (бш и бв)22 сравнихме с установените

вещества в четири проби мед – един многоцветен нектарен (мн28), един дъбов манов

(д19) и два манови от иглолистна растителност (иг7 – от ела и иг8 – от бор). Част от

аномерната област на техните 13С ЯМР спектри (103.9-97.3 м.ч.), заедно с

идентифицирани сигнали на някои от захаридите са представени на Фигура 79.

2.3.Резултати и обсъждане
Други продукти с високо съдържание на захари

29

Фигура 79. Сравнение на 13С ЯМР спектри на проби сладко и мед

От спектрите ясно се вижда голямо количество захароза (>40г/100г) в проба бш, както и

ниски концентрации или липса на останалите олигозахариди, характерни за пчелния мед.

Това високо съдържание на захар, вероятно се дължи на техниката за производство на

продукта, като голямо количество захароза не се открива в сладко от борови връхчета,

където концентрацията е под приетия максимум за меда – 5г/100г. Стойностите за

основните захариди глюкоза, фруктоза и тураноза в проба бв са сходни с тези в

различните видове пчелен мед.
Чрез хемометричен метод без предварително зададени класове – анализ на

главните компоненти установихме разликите в съдържанието на четири проби мед и две

проби сладко. Графика на резултатите, използваща първите два принципни компонента

и биплот към нея са представени на Фигура 80.

а)
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б)

Фигура 80. а) Двумерна графика на резултатите и б) биплот от приложен PCA анализ

Анализът показва близкия състав на двете борови сладка, независимо от значителното
количество захароза в бш. Наблюдава се и сходство в съдържанието на двете проби мед

от иглолистна растителност (иг7 и иг8). Биплотът показва множество вещества в по-
високи концентрации във всички проби пчелен мед – изомалтоза, изомалтулоза,

коджибиоза, леукроза, малтоза, малтулоза, нигероза, трехалулоза, тураноза, αβ-
трехалоза, ерлоза и пролин, като се наблюдават и вече установените маркери за мед от

дъб (кверцитол, 2,3-бутандиол) и от иглолистна растителност (паноза). Стойностите по
вертикалната ос на графиката показват, че сладката и пробите мед от иглолистна

растителност съдържат повече гентиобиоза, малтотриоза и рафиноза. Боровите сладка се

характеризират с по-големи количества захароза.

Разлики в захарния профил на сладко от борови шишарки и на сладко от борови

връхчета

Въпреки множеството прилики в състава на двете сладка, установени чрез

хемометричните анализи, съществуват и разлики в съдържанието им. Те са изобразени

чрез диаграма на Nightingale, визуализирана на Фигура 83.

Фигура 83. Диаграма на Nightingale, сравняваща захарен профил на сладко от борови

шишарки (бш) и сладко от борови връхчета (бв)
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Диаграмата показва, че двете проби не се различават по количеството на малтоза. Освен

по-висока концентрация на захароза, в сладкото от борови шишарки са включени между

1.6 и 2.8 пъти по-големи количества коджибиоза, малтулоза и αβ-трехалоза, както и

установените в сладката тризахариди. В проба бш липсва αα-трехалоза, а част от

фруктоолигозахаридите - тураноза и трехалулоза, са с над 60% по-ниски концентрации.

Изомалтоза е предполагаем маркер за сладко от борови шишарки, а изомалтулоза не е

установена в него. За потвърждаване на тези характеристични захариди са необходими

изследвания на по-голям брой проби.
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Глава 3. Заключение
Проведените изследвания върху 300 проби пчелен мед, 70 проби вино, 2 проби

борово сладко и 1 проба медовина са с иновативен характер по отношение контрол на

качеството и автентичността на изброените хранителни продукти. Получените

резултати са с научен и научно-приложен характер, и могат да се обобщят в следните

изводи:

1. Установени са оптималните условия и параметри за анализ на пчелен мед

посредством ЯМР метаболомика.

2. Предложена е методика за полуколичествено определяне на 41
компонента в пчелен мед и борови сладка посредством 13С ЯМР спектри.

3. Странджанският дъбов манов мед може да бъде различен от дъбов мед с

друг географски произход.

4. Характеристичен тризахарид за дъбов манов мед е 1-кестоза, както и мезо-
2,3-бутандиол. Не се наблюдава високо количество мелецитоза, описано като

специфично за манов мед.

5. За първи път е установено наличие на редуциращия монозахарид хиновоза

в пчелен мед.

6. За първи път е експериментално доказано наличие на високи количества

трехалулоза в мед от африкански безжилни пчели посредством 13С ЯМР

спектроскопия.

7. Извършен е набор от хемометрични анализи за установяване произхода на

мед и вино. Те позволяват определяне на ботанически произход и държава,
производител на пчелен мед, както и район на българското лозе, от което е

произведено виното.

8. Показано е, че вина от типични български сортове се характеризират с по-
високо количество захари и алкохоли в сравнение с вина от международни

сортове грозде.

9. Разработени са бързи методи за разпознаване на разреден мед и вино чрез
регистриране на протонни спектри.

10. Предложен е метод за пресмятане на оптичен ъгъл на въртене на пчелен

мед в зависимост от количествата на съдържащите се захари, позволяващ лесно

идентифициране на разреден пчелен мед.

11. За първи път чрез ЯМР базирана метаболомика са определени профилите

на два вида борово сладко и медовина, като са показани прилики в състава на мед

и сладко, както и на мед, вино и медовина.
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