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1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният от Десислава Пламенова Гергинова комплект материали е в

съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ, и отговаря на

критериите на ИОХЦФ-БАН за придобиване на научната и образователна степен

„доктор“.

Д. Гергинова е завършила Професионална гимназия по екология и биотехнологии

„Проф. д-р Асен Златаров“. Получава бакалавърска степен в Химикотехнологичен и

металургичен университет и магистърска степен в Софийски университет „Св. Климент

Охридски“ със специализация в областта на спектрални и хроматографски методи за

анализ. Докторантурата в Институт по Органична Химия с Център по Фитохимия – БАН

е логично продължение в професионалното развитие и е свидетелство за целенасочения

интерес към съвременните ЯМР техники за количествен анализ.

2. Актуалност на тематиката

Изследванията и резултатите, представени в дисертацията са актуални в контекста

на съвременните проблеми, свързани с измами с хранителни продукти, които

представляват сериозен проблем за икономиката, индустрията и здравето на човека.

3. Познаване на проблема

Използваните статистически методи за анализ на ЯМР спектроскопски данни,

широко използвани в хемометрията, са добре представени в литературния обзор и

свидетелстват за добрата подготовка на докторантката в тази област.

4. Методика на изследването

В „глава 4. Експериментална част“ са дадени подробности за начина на прилагане

на отделните хемометрични методи, което дава възможност за обективна оценка на

получените резултати и тяхната интерпретация.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертацията е написана на общо 235 страници и 11 онлайн Приложения. Тя е

добре структурирана в 6 глави. В глава Въведение е обоснована актуалността на

изследванията и е формулирана основната цел и задачите, свързани с нейното постигане.

Не са специално формулирани приноси. Вместо това в Глава Заключение е направен

синтез на основните резултати под формата на изводи. В по-голямата си част те могат да

се характеризират като научно-приложни приноси, свързани със създаване на нови
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методи на изследване и получаване и доказване на нови факти. Дисертацията е добре

написана и оформена. Специално следва да се отбележи богатия илюстративен материал,

състоящ се от 84 фигури, 3 схеми и 26 таблици.

6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Докторантът е приложил 4 броя публикации (3 на английски език, 1 на български

език). Те представят съществени части от дисертацията. В три от публикациите Д.

Гергинова е първи автор, свидетелство за изключителната лична заслуга в проведеното

дисертационно изследване, получени резултати и формулирани приноси. Две от тези

публикации са в Q1 (Scopus), а една в Q4 (Scopus). Нивото на представените публикации

надхвърля минималните изисквания съгласно правилника. Свидетелство за тяхната

значимост е и значителния брой забелязани цитати (15). Представен е и списък на

множество (20) участия в научни конференции (доклади и постери) по темата на

дисертацията.

Съществените критични бележки, които бяха направени от мен при апробацията са

взети предвид.

7. Автореферат

Авторефератът съответства на съдържанието на дисертационния труд и отразява

получените резултати, техния анализ и направените изводи. Завършва със списък на

публикациите по дисертацията, заедно със забелязаните цитати и участия в научни

форуми.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни резултати, които

представляват оригинален принос в науката и отговарят на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на БАН. Представените

материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните

изисквания на Правилник на ИОХЦФ-БАН за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантката Десислава Пламенова Гергинова

притежава задълбочени теоретични знания и умения в професионално направление

Химически науки, научна специалност Органична химия като демонстрира качества и

умения за самостоятелно провеждане на научно изследване. Поради гореизложеното,

убедено давам своята положителна оценка за проведеното изследване, представено от

разгледаните по-горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси,

и предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен

‘доктор’ на Десислава Пламенова Гергинова в област на висше образование: 4. Природни

науки, математика и информатика, професионално направление 4.2.Химически науки,

Научна специалност Органична химия.

19. 08. 2022 г. Изготвил становището:

(Проф. д-р Васил Попов)